



ที่ บล. เออีซี 070/2563

วันที่ 14 พฤษภาคม 2563

เรื่อง ชี้แจงผลดำเนินงาน ไตรมาสที่ 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ตามที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทหลักทรัพย์ เออีซี จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ครั้งที่ 6/2563 ประชุมเมื่อวันที่ 14 พฤษภาคม 2563 ได้มีมติอนุมัติงบการเงิน สำหรับไตรมาสที่ 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 ซึ่งผ่านการสอบทานจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแล้ว.

โดยบริษัทและบริษัทย่อยมีขาดทุนสุทธิจากงบการเงินรวมจำนวน 46.00 ล้านบาท เปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันกับปีก่อน ขาดทุนลดลง 178.48 ล้านบาท หรือร้อยละ 79.51 และมีขาดทุนจากงบการเงินเฉพาะกิจการจำนวน 35.50 ล้านบาท เปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันกับปีก่อน ขาดทุนลดลง 183.12 ล้านบาท หรือร้อยละ 83.76 บริษัทขอชี้แจงสาเหตุการเปลี่ยนแปลงในส่วนที่มีสาระสำคัญ ดังนี้

1. บริษัทมีรายได้รวมจากงบการเงินรวมลดลงจาก 84.58 ล้านบาท เป็น 36.03 ล้านบาท ลดลงเท่ากับ 48.55 ล้านบาท หรือร้อยละ 57.40 และมีรายได้รวมจากงบการเงินเฉพาะกิจการลดลงจาก 76.28 ล้านบาท เป็น 34.41 ล้านบาท ลดลงเท่ากับ 41.87 ล้านบาท หรือร้อยละ 54.89
2. รายได้ค่านายหน้าจากงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเพิ่มขึ้นจาก 12.52 ล้านบาท เป็น 15.31 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเท่ากับ 2.79 ล้านบาท หรือร้อยละ 22.28
3. รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการจากงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการลดลงจาก 31.36 ล้านบาท เป็น 10.25 ล้านบาท ลดลงเท่ากับ 21.11 ล้านบาท หรือร้อยละ 67.32 ส่วนใหญ่เป็นผลมาจากการลดลงของรายได้จากการจัดจำหน่ายหลักทรัพย์
4. รายได้ดอกเบี้ยจากงบการเงินรวมลดลงจาก 18.33 ล้านบาท เป็น 11.10 ล้านบาท ลดลงเท่ากับ 7.23 ล้านบาท หรือร้อยละ 39.44 และรายได้ดอกเบี้ยจากงบการเงินเฉพาะกิจการลดลงจาก 16.84 ล้านบาท เป็น 11.26 ล้านบาท ลดลงเท่ากับ 5.58 ล้านบาท หรือร้อยละ 33.14 ส่วนใหญ่เป็นผลมาจากดอกเบี้ยรับเงินจากลงทุนในตราสารหนี้ภาคเอกชนลดลง
5. กำไร(ขาดทุน)และผลตอบแทนจากเครื่องมือทางการเงินจากงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการลดลงจาก กำไร 12.19 ล้านบาท เป็นขาดทุน 2.75 ล้านบาท ลดลงเท่ากับ 14.94 ล้านบาท หรือร้อยละ 122.56
6. รายได้อื่นจากงบการเงินรวมลดลงจาก 10.22 ล้านบาท เป็น 0.68 ล้านบาท ลดลงเท่ากับ 9.54 ล้านบาท หรือร้อยละ 93.35 และรายได้อื่นจากงบการเงินเฉพาะกิจการลดลงจาก 3.37 ล้านบาท เป็น 0.35 ล้านบาท ลดลงเท่ากับ 3.02 ล้านบาท หรือร้อยละ 89.61

7. บริษัทมีค่าใช้จ่ายรวมจากงบการเงินรวมลดลงจาก 309.00 ล้านบาท เป็น 82.23 ล้านบาท เทียบกับช่วงเดียวกันกับปีก่อนลดลง 226.77 ล้านบาท หรือร้อยละ 73.39 และค่าใช้จ่ายรวมจากงบการเงินเฉพาะกิจการลดลงจาก 294.84 ล้านบาท เป็น 70.12 ล้านบาท เทียบกับช่วงเดียวกันกับปีก่อนลดลง 224.72 ล้านบาท หรือร้อยละ 76.22
8. ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานจากงบการเงินรวมลดลงจาก 48.83 ล้านบาท เป็น 35.48 ล้านบาท ลดลงเท่ากับ 13.35 ล้านบาท หรือร้อยละ 27.34 และค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานจากงบการเงินเฉพาะกิจการลดลงจาก 41.43 ล้านบาท เป็น 31.95 ล้านบาท ลดลงเท่ากับ 9.48 ล้านบาท หรือร้อยละ 22.88
9. ค่าธรรมเนียมและบริการจ่ายจากงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการลดลงจาก 10.97 ล้านบาท เป็น 6.73 ล้านบาท ลดลงเท่ากับ 4.24 ล้านบาท หรือร้อยละ 38.65 ส่วนใหญ่เป็นผลจากการลดลงของค่านายหน้า
10. งบการเงินรวมมีผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจำนวน 13.66 ล้านบาท และงบการเงินเฉพาะกิจการมีผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจำนวน 9.86 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นผลขาดทุนจากการด้อยค่าของเงินลงทุนในตราสารหนี้ภาคเอกชน
11. ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจากงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการลดลงจาก 5.44 ล้านบาท เป็น 2.76 ล้านบาท ลดลงเท่ากับ 2.68 ล้านบาท หรือร้อยละ 49.26 เป็นผลจากตราสารหนี้เพื่อการกู้ยืมลดลง
12. ค่าใช้จ่ายอื่นจากงบการเงินรวมลดลงจาก 39.82 ล้านบาท เป็น 23.60 ล้านบาท ลดลงเท่ากับ 16.22 ล้านบาท หรือร้อยละ 40.73 และค่าใช้จ่ายอื่นจากงบการเงินเฉพาะกิจการลดลงจาก 33.06 ล้านบาท เป็น 18.82 ล้านบาท ลดลงเท่ากับ 14.24 ล้านบาท หรือร้อยละ 43.07 ส่วนใหญ่เป็นผลมาจากการลดลงของค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคาร สถานที่ และอุปกรณ์

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายทวีเดช อูยวงศ์)

กรรมการ

ผู้มีอำนาจรายงานสารสนเทศ